Kaitannya dengan konteks pembahasan *makkiyyah-madaniyyah*, *usul* memiliki makna sebagai ayat-ayat pokok yang menjadi landasan bagi ayat-ayat lainnya. Isi atau pokok inilah yang ia sebut *kulliyat* yang merupakan prinsip dasar yang melandasi pembentukan hukum detail sebagaimana dalam ayat *madaniyyah*.

karya Al-Gazzali (450-505 H/ 1058-1111 M)”, *Disertasi tidak diterbitkan*, (Jogjakarta: IAIN Sunan Kalijaga, 2000), h. 402

⁶ Asy-Syatibi, *Al-Muwafaqat ...*, h., 304

⁷ *Ibid.*, I: 2

Dalam hal ini ayat-ayat *makkiyyah* menjadi landasan bagi operasionalisasi ayat-ayat *madaniyyah*.

ke-1, h. vi
- Sibawaihi, *Eskatologi Al-Ghazali dan Faḥḥur Rahman: studi Komparatif Epistemologi klasik-Kontemporer*, Yogyakarta: Islamika, 2004
- Syamsul Anwar, “Epistemologi Hukum Islam dalam *al-Mustasfa min 'Ilm al-Uḥul* karya Al-Gazzali (450-505 H/ 1058-1111 M)”, *Disertasi tidak diterbitkan*, Jogjakarta: IAIN Sunan Kalijaga, 2000